Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)

ул. Курашова, д. 28, бокс 8, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 677000,

www.yakutsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

и освобождении гражданина от исполнения обязательств,

о перечислении денежных средств с депозитного счета арбитражного суда

город Якутск

29 ноября 2022 года Дело № А58-1846/2022

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Артамоновой Л.И., при

ведении протокола секретарем судебного заседания Сапожниковой Ю.Ю., рассмотрев в

открытом судебном заседании отчет финансового управляющего о результатах проведения

процедуры реализации имущества, применяемой в деле о банкротстве, по заявлению

Елены Викторовны года рождения, уроженки , Мирнинского

района Якутской АССР, адрес регистрации: Республика Саха (Якутия),

, ИНН , СНИЛС ),

при отсутствии лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о месте и

времени судебного заседания;

У С Т А Н О В И Л:

Елена Викторовна (далее - должник) обратилась в Арбитражный суд

Республики Саха (Якутия) с заявлением о признании ее несостоятельной (банкротом) в

порядке главы Х Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

Определением арбитражного суда от 16 марта 2022 года заявление принято к

производству, возбуждено дело о банкротстве.

Решением арбитражного суда от 14.04.2022 должник признан несостоятельным

(банкротом), в отношении должника введена процедура реализации имущества сроком до

29.09.2022, финансовым управляющим должника утвержден Демидов Антон Викторович.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры банкротства  опубликовано в

газете «Коммерсантъ» № 72(7273) от 23.04.2022.

Сторонами возражений относительно рассмотрения заявления в их отсутствие не

представлено.

2

Суд  в  порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации проводит судебное заседание в отсутствии лиц, участвующих в деле о

банкротстве, извещенных о времени и месте судебного заседания надлежащим образом в

порядке статей 121, 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в

том числе публично, путем размещения информации о времени и месте судебного заседания

на интернет-сайте Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) www.yakutsk.arbitr.ru.

В материалы дела от финансового управляющего должника поступили следующие

документы: ходатайство о завершении процедуры реализации имущества гражданина, о

перечислении вознаграждения с депозитного счета суда, отчет арбитражного управляющего

с приложениями, заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или

преднамеренного банкротства, ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии финансового

управляющего.

Представленные документы приобщены судом к материалам дела в порядке статьи 66

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о завершении процедуры

банкротства в отношении должника в силу следующих обстоятельств.

В соответствии со статьей 32 Закона о банкротстве, частью 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным АПК РФ, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия

арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд

принимает решение о введении реализации имущества гражданина.

В процедуре реализации имущества финансовый управляющий осуществляет действия,

направленные на формирование конкурсной массы: анализирует сведения о должнике,

выявляет имущество гражданина, в том числе находящееся у третьих лиц, обращается с

исками о признании недействительными подозрительных сделок и сделок с предпочтением

по основаниям, предусмотренным статьями 61.2 и 61.3 Закона о банкротстве, об

истребовании или о передаче имущества гражданина, истребует задолженность третьих лиц

перед гражданином и т.п. (п. 7, 8 ст. 213.9, п. 1, 6 ст. 213.25 Закона о банкротстве).

Пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

3

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(п. 2 ст. 213.28 Закона о банкротстве). По истечении срока процедуры реализации имущества

финансовым управляющим  в материалы дела представлен отчет о результатах проведения

реализации имущества гражданина и выполнении всех мероприятий, предусмотренных

Законом о несостоятельности (банкротстве). Финансовым управляющим должника сделаны

выводы о невозможности восстановления платежеспособности должника и удовлетворении

требований кредиторов в полном объеме; отсутствии признаков преднамеренного или

фиктивного банкротства.

Согласно пункту 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или приобретенное

после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу, за исключением

имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи. Порядок, условия и особенности

реализации имущества должника определены пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве.

Из  представленного  финансовым  управляющим  отчета  следует,  что финансовым

управляющим Демидовым Антоном Викторовичем выполнены все мероприятия,

предусмотренные Законом о банкротстве:

- получены ответы из государственных органов, на основании представленных

документов имущество не выявлено;

- не имеется оснований для оспаривания сделок совершенных должником в период за 3

года до подачи заявления о признании несостоятельным (банкротом);

- финансовым управляющим проведен финансовый анализ должника. Признаки

фиктивного или преднамеренного банкротства не выявлены;

- имущество, на которое могло быть наложено взыскание, не выявлено.

Реестр требований кредиторов сформирован в общей сумме 3 142 798,32 руб.,

погашение не производилось.

Должник неплатежеспособен, восстановление платежеспособности в рамках процедуры

реализация имущества, переход на процедуру реструктуризация долгов невозможен.

 На основании проведенной проверки наличия (отсутствия) признаков фиктивного и

4

преднамеренного банкротства должника, проведенной в процедуре реализации имущества

гражданина были сделаны следующие выводы:

- об отсутствии признаков преднамеренного банкротства должника;

- об отсутствии признаков фиктивного банкротства должника.

Материалами дела подтверждено исполнение финансовым управляющим мероприятий,

предусмотренных для процедуры реализации имущества должника.

Требования кредиторов в полном объеме не были удовлетворены по причине

недостаточности денежных  средств и имущества гражданина.

Суд, рассмотрев представленные финансовым управляющим отчет и приложенные к

нему документы, в котором содержатся выводы об отсутствии признаков преднамеренного

или фиктивного банкротства и об отсутствии оснований для оспаривания сделок должника,

установил, что все мероприятия процедуры реализации имущества выполнены,

возможностей для расчетов с кредитором не имеется, основания для дальнейшего продления

процедуры отсутствуют, документально подтвержденных сведений об имуществе

гражданина лицами, участвующими в деле о банкротстве, не представлено.

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина (далее -

освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

В случае завершения в отношении должника процедуры реализации имущества

должника, арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества гражданина

указывает на применение в отношении гражданина правила об освобождении от исполнения

обязательств либо выносит определение о неприменении в отношении гражданина правила

об освобождении от исполнения обязательств.

Пунктом 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрен перечень обстоятельств,

при установлении которых суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении

от исполнения обязательств.

5

Освобождение должника от неисполненных им обязанностей зависит от

добросовестности его поведения, сотрудничества с финансовым управляющим при

проведении процедуры банкротства.

В соответствии с пунктом 46  Постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие

процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» по общему

правилу вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств, при которых должник не может

быть освобожден от исполнения обязательств, разрешается судом при вынесении

определения о завершении реализации имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи

213.28 Закона о банкротстве).

Исследовав и оценив в порядке статьи 71 АПК РФ имеющиеся в материалах дела

доказательства, судом установлено, что Е.В. не осуществляла действий по отказу в

предоставлении сведений об имущественном и финансовом состоянии; не допускала

злостного уклонения от погашения кредиторской задолженности, уплаты налогов и (или)

сборов, а также сокрытия или умышленного уничтожения имущества; не привлекалась к

уголовной или административной ответственности за неправомерные действия при

банкротстве; преднамеренное или фиктивное банкротство.

Руководствуясь вышеприведенными нормами законодательства о банкротстве, суд

приходит  к  выводу  о  применении  в  отношении  должника   правил об освобождении от

исполнения обязательств.

В связи с завершением процедуры реализации имущества должника соответствии с

пунктом 1 статьи  213.30 Закона о банкротстве,  в отношении должника наступают

следующие последствия: должник в течение пяти лет  не вправе принимать на себя

обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего

банкротства; течение пяти лет со дня завершения реализации имущества должника не может

быть возбуждено дело о банкротстве по заявлению Е.В.; в течение трех лет с даты

завершения процедуры банкротства должник не вправе занимать должности в органах

управления юридического лица, либо участвовать в управлении юридическим лицом.

В соответствии с пунктом 3,4 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение

финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы

процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом

особенностей, предусмотренных настоящей статьей. Фиксированная сумма вознаграждения

выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры,

применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была

consultantplus://offline/ref=D35103C0FE91B854A350BE1881E6BEB309979C4C5B5367AD8234080875F47332B6207B44148F95067B2C17C617B6AD9810D16D56E5L3OCH

6

введена каждая процедура. Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому

управляющему осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено

настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы, установленной статьей 20.6

Закона о банкротстве единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о

банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

С учетом перечисления должником 25 000 рублей по чеку по операции Сбербанк

Онлайн от 06.04.2022, с депозитного счёта Арбитражного суда Республики Саха (Якутия)

Демидову Антону Викторовичу подлежат перечислению денежные средства в сумме 25 000

рублей за процедуру реализации имущества в деле № А58-1846/2022 по представленным

реквизитам.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем направляется

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети

«Интернет».

По ходатайству указанных лиц копии определения на бумажном носителе могут быть

направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства

заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

 завершить процедуру реализации имущества должника - Елены Викторовны

( года рождения, уроженки , Мирнинского района Якутской АССР, адрес

регистрации: Республика Саха (Якутия), , ИНН ,

СНИЛС ).

 Освободить Елену Викторовну года рождения, уроженки ,

Мирнинского района Якутской АССР, адрес регистрации: Республика Саха (Якутия),

, ИНН , СНИЛС ) от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона № 127-ФЗ

consultantplus://offline/ref=D35103C0FE91B854A350BE1881E6BEB309979C4C5B5367AD8234080875F47332B6207B4019899A597E39069E1AB0B58612CD7154E434L4O0H

7

от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о наличии

которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

Прекратить полномочия финансового управляющего Демидова Антона Викторовича.

Перечислить Демидову Антону Викторовичу с депозитного счета Арбитражного суда

Республики  Саха  (Якутия)  вознаграждение  за  процедуру реализации имущества в размере

25 000 рублей, перечисленных должником по чеку по операции Сбербанк Онлайн от

06.04.2022 по следующим реквизитам:

Получатель: Демидов Антон Викторович

Номер счёта:

Банк получателя: АО «Альфа-Банк», г. Москва

БИК:  ИНН Банка:

КПП Банка:   Кор. счёт: .

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четвертый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики Саха

(Якутия) в течение десяти дней со дня его вынесения.

Апелляционная жалоба подаётся в арбитражный суд апелляционной инстанции через

арбитражный суд, вынесший определение.

В случае обжалования определения в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на

интернет-сайте Четвертого арбитражного апелляционного суда – http://4aas.arbitr.ru.

Судья                      Артамонова Л.И.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.07.2022 22:55:00
Кому выдана Артамонова Любовь Ивановна

http://4aas.arbitr.ru/